
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 06.06.2023 № 249-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области  

«Развитие транспортной системы Ивановской области» 

  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области  

от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской 

области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1. В разделе III «Задачи государственного управления, способы  

их эффективного решения в сфере реализации государственной 

программы»: 

1.1. Абзац седьмой после слов «искусственных дорожных 

сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения» дополнить словами «и субсидии на ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. Данные 

субсидии на ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения финансируются за счет средств 

областного бюджета, за исключением бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Ивановской области.». 

1.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области на ремонт  

и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения установлен в приложении 11 к настоящей государственной 

программе.». 

2. Дополнить приложением 11 к государственной программе 

«Развитие транспортной системы Ивановской области» согласно 



2 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Приложение 10 к государственной программе «Развитие 

транспортной системы Ивановской области» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 
 

  



3 

Приложение 1 к постановлению  

Правительства Ивановской области  

от 06.06.2023 № 249-п 

 

Приложение 11  

к государственной программе  

Ивановской области  

«Развитие транспортной системы  

Ивановской области» 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области  

на ремонт и содержание автомобильных дорог  

общего пользования местного значения 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления  

и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения (далее - Субсидия), а также цель, 

условия, порядок и критерии отбора муниципальных образований 

Ивановской области для предоставления Субсидий (далее-Порядок). 

Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области за счет средств областного бюджета в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

Ивановской области об областном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период, за исключением средств дорожного фонда 

Ивановской области, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

Департаменту дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области 

(далее - Департамент) на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка. 

3. Условиями предоставления Субсидий являются: 

а) наличие муниципальных правовых актов, утверждающих 

перечень мероприятий, в целях софинансирования которых 

предоставляются субсидии, в соответствии с требованиями нормативных 

правовых актов Ивановской области, регулирующих правоотношения, 

связанные с предоставлением соответствующих субсидий из областного 

бюджета, и сроки их реализации; 

б) осуществление Департаментом конкурсов и аукционов 

Ивановской области полномочий по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в случаях осуществления муниципальными 

заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями и (или) 



4 

уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями, 

полномочия которых определены решениями органов местного 

самоуправления, закупок товаров, работ, услуг путем проведения 

конкурсов и аукционов в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

в) наличие численности населения в муниципальном образовании 

Ивановской области свыше 300 тысяч человек; 

г) заключение соглашения о предоставлении Субсидии в 

соответствии с пунктами 12 и 13 настоящего Порядка. 

Определение и установление предельного уровня 

софинансирования (в процентах) объема расходного обязательства 

муниципального образования Ивановской области осуществляется в 

соответствии с пунктом 5.1 Правил формирования, предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области, утвержденных 

постановлением Правительства Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п 

(далее – Правила).  

4. Заявки муниципальных образований Ивановской области на 

предоставление Субсидий (далее - Заявка) на софинансирование 

мероприятий направляются в Департамент по форме, установленной 

приложением к настоящему Порядку, в срок до 15 августа года, 

предшествующего году предоставления Субсидии, в 2023 году – до 

20.06.2023.  

К заявке должны быть приложены следующие документы: 

а) заверенная органом местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области копия муниципальной программы; 

б) итоговый протокол по результатам проведения аукциона в 

электронной форме или открытого конкурса по заявленным 

мероприятиям (в случае определения подрядчика по заявленному 

мероприятию); 

в) справка, оформленная в произвольной форме, содержащая 

информацию о стоимости (предполагаемой стоимости) объектов ремонта 

и содержания в текущем уровне цен, за подписью уполномоченного 

должностного лица органа местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области; 

г) пояснительная записка с обоснованием необходимости 

включения мероприятий в муниципальную программу; 

д) данные обследования (диагностики), проведенные в соответствии 

с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог» в году осуществления отбора и представленные 

муниципальным образованием. 

consultantplus://offline/ref=C25A27FD8BA3016245BBE2C69993F47F359A15718D3817A30B7E64CE5F0DE4164ECE705AB26BD6247E1B3337C4XBJ2C


5 

Ответственность за достоверность представляемых документов, 

указанных в настоящем пункте, возлагается на органы местного 

самоуправления муниципальных образований Ивановской области. 

5. Департамент в течение 10 дней после истечения срока подачи 

Заявок рассматривает представленные муниципальными образованиями 

Ивановской области документы, указанные в пункте 4 настоящего 

Порядка, осуществляет отбор муниципальных образований Ивановской 

области на предоставление Субсидий согласно критерию отбора - 

соответствию муниципального образования условиям предоставления 

Субсидий, определенным пунктом 3 настоящего Порядка. 

6. Основаниями для отклонения Заявки являются: 

несоответствие муниципального образования критерию отбора, 

предусмотренному пунктом 5 настоящего Порядка; 

непредставление или представление не в полном объеме в 

установленный пунктом 4 настоящего Порядка срок документов, 

предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка; 

несоответствие представленных документов требованиям, 

предъявляемым к ним законодательством Российской Федерации  

и Ивановской области. 

Об отклонении Заявок Департамент в течение 30 дней после 

истечения срока подачи Заявок письменно уведомляет органы местного 

самоуправления муниципальных образований Ивановской области, 

представивших соответствующие Заявки. 

7. Методика расчета Субсидии. 

Размер Субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального 

образования Ивановской области, производится в соответствии  

со следующей формулой: 

Vсуб.i = Vсуб. x Vi / Vобщ., где: 

Vсуб.i - размер Субсидии, предоставляемой бюджету  

i-го муниципального образования Ивановской области для 

софинансирования мероприятий муниципальной программы на 

соответствующий финансовый год; 

Vсуб. - общий размер Субсидий, предусмотренных в областном 

бюджете на соответствующий финансовый год для софинансирования 

мероприятий муниципальных программ; 

Vi - заявленный размер Субсидии на мероприятие (мероприятия)  

i-го муниципального образования Ивановской области, 

софинансирование которого осуществляется за счет Субсидии в 

соответствующем финансовом году, указанный в Заявке; 

Vобщ. - общий заявленный размер Субсидий по мероприятиям 

муниципальных образований Ивановской области, софинансирование 

которых осуществляется за счет Субсидий в соответствующем 

финансовом году, указанных в Заявках. 



6 

9. В случае если заявленный размер Субсидии (Vi) меньше 

расчетного размера Субсидии бюджету i-го муниципального образования 

Ивановской области для финансового обеспечения мероприятий 

муниципальной программы на соответствующий финансовый год 

(Vсуб.i), то размер предоставляемой Субсидии должен быть равен 

заявленному размеру Субсидии i-го муниципального образования 

Ивановской области. 

В случае если заявленный размер Субсидии больше расчетного 

размера Субсидии бюджету i-го муниципального образования 

Ивановской области для финансового обеспечения мероприятий 

муниципальной программы на соответствующий финансовый год 

(Vсуб.i), то размер предоставляемой Субсидии должен быть равен 

расчетному размеру Субсидии i-го муниципального образования 

Ивановской области. 

10. Размер Субсидии, предоставляемой бюджету каждого 

муниципального образования Ивановской области для дальнейшего 

утверждения законом Ивановской области об областном бюджете  

на соответствующий финансовый год и плановый период, определяется 

распоряжением Департамента. 

Распределение Субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области утверждается законом Ивановской области  

об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 

период. 

11. Предоставление Субсидий бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области осуществляется на основании 

Соглашения о предоставлении Субсидии бюджету муниципального 

образования Ивановской области, заключаемого между Департаментом  

и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области (далее - Соглашение). 

12. Для заключения Соглашения уполномоченный орган местного 

самоуправления муниципального образования Ивановской области 

представляет в Департамент заверенные копии муниципальных правовых 

актов, утверждающих перечень мероприятий, в целях софинансирования 

которых предоставляются Субсидии, в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов Ивановской области, регулирующих 

правоотношения, связанные с предоставлением соответствующих 

Субсидий из областного бюджета, и сроки их реализации. 

Проект соглашения подготавливается муниципальным 

образованием в соответствии с типовой формой Соглашения, 

утвержденной Департаментом финансов Ивановской области, и 

направляется на согласование в Департамент в срок до 23 января года 

предоставления субсидии или не позднее 20 дней после дня вступления в 

силу закона Ивановской области о внесении изменений в закон 

Ивановской области об областном бюджете на текущий финансовый год 



7 

и плановый период, предусматривающего предоставление 

муниципальному образованию Ивановской области субсидий. 

В Соглашении предусматриваются условия получения субсидии, 

предусмотренные пунктом 7 Правил формирования, предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области, утвержденных 

постановлением Правительства Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п 

(далее - Правила).  

Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового года 

или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона Ивановской 

области о внесении изменений в закон Ивановской области об областном 

бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 

предусматривающего предоставление муниципальному образованию 

Ивановской области субсидий. 

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 

срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 

Субсидии соответствующему муниципальному образованию Ивановской 

области. 

13. В случае если Соглашение предусматривает предоставление 

Субсидии в течение части срока реализации мероприятий, в целях 

софинансирования которых предоставляется Субсидия, такое 

Соглашение должно содержать сведения об объемах бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования Ивановской области 

на исполнение соответствующих расходных обязательств и условия, 

предусмотренные пунктом 7.1 Правил, установленные на весь срок 

реализации соответствующих мероприятий, и предусматривать 

ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

предусмотренных таким Соглашением обязательств. 

14. Результатами использования Субсидии являются: 

прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории муниципальных образований 

Ивановской области, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в результате ремонта 

автомобильных дорог (км); 

общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования 

Ивановской области, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного 

года (км). 

15. Результаты использования Субсидии и их значения в отношении 

соответствующих муниципальных образований Ивановской области 

устанавливаются в Соглашении. 

Оценка эффективности использования Субсидии осуществляется 

Департаментом путем сравнения фактически достигнутых и планируемых 

значений результатов использования Субсидии, установленных 

consultantplus://offline/ref=C25A27FD8BA3016245BBFCCB8FFFA87035904E7C8C3D1EFD512E6299005DE2431C8E2E03F02BC52578053333C4BBF65C29B1C01F7161DB9AA5232C0FX6J5C


8 

Соглашением, с учетом соблюдения сроков выполнения 

муниципальными образованиями Ивановской области обязательств, 

предусмотренных Соглашением. 

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих 

ухудшение значений результатов использования Субсидии, а также 

увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением 

мероприятий не допускается, за исключением случаев, если выполнение 

условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие 

обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых 

показателей и индикаторов государственных программ Российской 

Федерации и Ивановской области, а также в случае сокращения размера 

Субсидии. 

Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на финансовое 

обеспечение расходного обязательства, в целях софинансирования 

которого предоставляется Субсидия, утверждается решением 

представительного органа местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области о местном бюджете исходя из 

необходимости достижения установленных Соглашением значений 

результатов использования Субсидии.  

16. Перечисление средств Субсидии в бюджет муниципального 

образования Ивановской области осуществляется в установленном 

порядке на единые счета бюджетов, открытые финансовым органам 

муниципальных образований Ивановской области в Управлении 

Федерального казначейства по Ивановской области, - 03231 «Средства 

местных бюджетов». 

17. Доведение предельных объемов финансирования Субсидии 

осуществляется Департаментом в сумме, соответствующей объему 

выполненных работ и (или) сумме аванса, на основании Заявки 

муниципального образования Ивановской области о перечислении 

Субсидии и следующих документов: 

заверенные органом местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области копии муниципальных контрактов со 

всеми приложениями, копии дополнительных соглашений к 

муниципальным контрактам (в случае внесения изменений в 

муниципальные контракты); 

заверенные органом местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области копии счета на оплату авансовых 

платежей по муниципальным контрактам, заключаемым муниципальным 

образованием, источниками финансового обеспечения которых являются 

средства Субсидии или документов, подтверждающих приемку 

выполненных работ по муниципальным контрактам, подписанных в 

Единой информационной системе в сфере закупок в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                               

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 



9 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», с приложением 

актов о приемке выполненных работ; 

заверенные органом местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области копии смет на объекты ремонта, 

содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Ивановской области. 

Ответственность за достоверность представляемых документов, 

указанных в настоящем пункте, возлагается на органы местного 

самоуправления муниципальных образований Ивановской области. 

18. В случае если муниципальным образованием Ивановской 

области по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии 

допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением в 

соответствии с подпунктом «б.1» пункта 7 Правил, и в срок до первой 

даты представления отчетности о достижении значений результатов 

использования Субсидии в соответствии с Соглашением в году, 

следующем за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не 

устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета 

муниципального образования Ивановской области в областной бюджет в 

срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления Субсидии, 

рассчитывается в соответствии с пунктами 12 - 14 Правил. 

Возврат средств из бюджета муниципального образования 

Ивановской области в областной бюджет в соответствии с настоящим 

Порядком осуществляется по предложению Департамента в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

19. Основанием для освобождения муниципальных образований от 

применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 18 

настоящего Порядка, является документально подтвержденное 

наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 

исполнению соответствующих обязательств. 

Департамент при наличии основания, предусмотренного абзацем 

первым настоящего пункта, подготавливает заключение о причинах 

неисполнения соответствующих обязательств, а также о 

целесообразности продления срока устранения нарушения обязательств и 

достаточности мер, предпринимаемых для устранения нарушения 

обязательств (далее - заключение), и согласовывает его с Департаментом 

финансов Ивановской области и Департаментом экономического 

развития и торговли Ивановской области. 

Заключение формируется на основании документов, 

подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, 

вследствие которых соответствующие обязательства не исполнены, 

представляемых Департаменту высшим должностным лицом 

муниципального образования Ивановской области (руководителем 

исполнительно-распорядительного органа муниципального образования 

Ивановской области), допустившего нарушение соответствующих 

обязательств, до 15 марта года, следующего за годом предоставления 

consultantplus://offline/ref=C25A27FD8BA3016245BBFCCB8FFFA87035904E7C8C3D1EFD512E6299005DE2431C8E2E03F02BC52578053333C4BBF65C29B1C01F7161DB9AA5232C0FX6J5C
consultantplus://offline/ref=C25A27FD8BA3016245BBFCCB8FFFA87035904E7C8C3D1EFD512E6299005DE2431C8E2E03F02BC52578053333C1BBF65C29B1C01F7161DB9AA5232C0FX6J5C


10 

Субсидии. Одновременно с указанными документами предоставляется 

информация о предпринимаемых мерах по устранению нарушения. 

Департамент не позднее 15 апреля года, следующего за годом 

предоставления Субсидии, вносит в Правительство Ивановской области 

проект распоряжения Правительства Ивановской области об 

освобождении муниципальных образований от применения мер 

ответственности с приложением заключения. 

20. В случае нецелевого использования Субсидии к 

муниципальному образованию применяются бюджетные меры 

принуждения в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

21. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

целей, порядка и условий предоставления Субсидий осуществляется 

Департаментом и органами государственного финансового контроля 

Ивановской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение 

к Порядку 

предоставления и распределения субсидий  

бюджетам муниципальных образований  

Ивановской области на ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования  

местного значения 

 

Заявка 

на предоставление субсидии  

на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования  

местного значения 

___________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Ивановской области) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования 

Ивановской области 

(наименование и 

дата утверждения) 

Объемы финансирования, руб. 

20__ год плановый период 

20__ год 20__ год 

      

      

 

Планируемый размер долевого участия _____________________________  
                                                                   (наименование муниципального образования  

                                                            Ивановской области) 

 

в 20___ году в сумме ____(___________) рублей ______ копеек (_____%). 

 

Глава муниципального 

образования Ивановской области 

   

 (подпись) (фамилия, имя, отчество 

(при наличии)) 



 

Приложение 2 к постановлению  

Правительства Ивановской области  

от 06.06.2023 № 249-п 

 

Приложение 10  

к государственной программе  

Ивановской области  

«Развитие транспортной системы  

Ивановской области» 

 

Параметры 

реализации мероприятий государственной программы Ивановской области  

«Развитие транспортной системы Ивановской области» 

 
 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия / 

источник ресурсного обеспечения 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Государственная программа (всего), 
в том числе: 

Департамент 

дорожного 
хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

области 

9 441 649 016,57 9 038 958 555,79 7 060 578 213,61 7 717 425 860,17  7 717 425 860,17  7 717 425 860,17  7 717 425 860,17  7 717 425 860,17  64 128315086,82 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

9 441 649 016,57 9 038 958 555,79 7 060 578 213,61 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 64 128315086,82 

областной бюджет 6 734 107 516,57 5 963 150 055,79 5 415 695 513,61 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 7 717 425 860,17 56 700 082 386,82 

федеральный бюджет 2 707 541 500,00 3 075 808 500,00 1 644 882 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 428 232 700,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Региональный проект 
«Региональная и местная дорожная 

сеть» (всего), в том числе: 

Департамент 

дорожного 
хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 

4 692 512 253,14 5 284 439 175,92 3 654 530 465,66 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 27 418 913 041,22 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
4 692 512 253,14 5 284 439 175,92 3 654 530 465,66 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 27 418 913 041,22 



13 

областной бюджет области 2 317 184 753,14 2 245 296 075,92 2 041 922 865,66 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 2 757 486 229,30 20 391 834 841,22 

федеральный бюджет 2 375 327 500,00 3 039 143 100,00 1 612 607 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 027 078 200,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Финансовое обеспечение 
дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего 

пользования регионального и 
межмуниципального значения, за 

исключением входящих в состав 

дорожной сети городской 

агломерации «Ивановская» (всего), 

в том числе: 

416 687 082,53 843 145 958,80 857 198 966,43 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 10 404 463 154,26 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

416 687 082,53 843 145 958,80 857 198 966,43 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 10 404 463 154,26 

областной бюджет 416 687 082,53 843 145 958,80 857 198 966,43 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 1 657 486 229,30 10 404 463 154,26 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Финансовое обеспечение 

дорожной деятельности на 
автомобильных дорогах общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения, 
входящих в состав дорожной сети 

городской агломерации 

«Ивановская» (всего), в том числе: 

96 200 000,00 83 900 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 780 100 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
96 200 000,00 83 900 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 780 100 000,00 

областной бюджет 96 200 000,00 83 900 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 780 100 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 

Развитие инфраструктуры 
дорожного хозяйства 

(Строительство путепровода на 

автомобильной дороге Иваново - 
Родники (км 9 + 795), г. Иваново, 

шоссе Загородное, Ивановская 

область) (всего), в том числе: 

700 061 989,26 479 798 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 179 859 989,26 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

700 061 989,26 479 798 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 179 859 989,26 

областной бюджет 369 408 300,00 4 798 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 374 206 300,00 



14 

федеральный бюджет 330 653 689,26 475 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 805 653 689,26 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. 

Развитие инфраструктуры 

дорожного хозяйства (Иные 

межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области 

на строительство и реконструкцию 
автомобильных дорог общего 

пользования местного значения) 

(всего), в том числе: 

364 737 310,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 364 737 310,74 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

364 737 310,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 364 737 310,74 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 364 737 310,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 364 737 310,74 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. 

Строительство мостового перехода 
через р. Чернавка на 

автомобильной дороге Авдотьино - 

Беляницы - Курьяново в 
Ивановском районе Ивановской 

области (всего), в том числе: 

0,00 140 000 000,00 28 201 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168 201 800,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
0,00 140 000 000,00 28 201 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168 201 800,00 

областной бюджет 0,00 140 000 000,00 28 201 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168 201 800,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. 

Строительство моста через реку 

Теза на автомобильной дороге 

Южа - Холуй - Дубакино в 
Южском районе Ивановской 

области (всего), в том числе: 

204 952 741,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204 952 741,11 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
204 952 741,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204 952 741,11 

областной бюджет 204 952 741,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204 952 741,11 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. 

Приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог и 
искусственных дорожных 

1 659 981 361,13 2 613 908 074,00 1 628 896 565,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 902 786 000,79 



15 

сооружений (Приведение в 
нормативное состояние 

автомобильных дорог и 

искусственных дорожных 
сооружений на автомобильных 

дорогах общего пользования 

Ивановской области 
регионального и 

межмуниципального значения) 

(всего), в том числе: 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

1 659 981 361,13 2 613 908 074,00 1 628 896 565,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 902 786 000,79 

областной бюджет 19 373 102,34 49 764 974,00 16 288 965,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85 427 042,00 

федеральный бюджет 1 640 608 258,79 2 564 143 100,00 1 612 607 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 817 358 958,79 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8. 

Приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных 

сооружений (Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 

Ивановской области на приведение 

в нормативное состояние 
автомобильных дорог и 

искусственных дорожных 

сооружений на автомобильных 
дорогах общего пользования 

местного значения) (всего), в том 

числе: 

45 167 601,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45 167 601,19 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

45 167 601,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45 167 601,19 

областной бюджет 5 839 359,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 839 359,98 

федеральный бюджет 39 328 241,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39 328 241,21 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9. 

Объем неисполненных 

обязательств по иным 

межбюджетным трансфертам, 

предоставленным на 

финансирование мероприятий 
муниципальных программ в 

предыдущие годы (всего), в том 
числе: 

72 398 077,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72 398 077,18 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
72 398 077,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72 398 077,18 



16 

областной бюджет 72 398 077,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72 398 077,18 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.10. 

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 

Ивановской области на 

финансовое обеспечение дорожной 
деятельности на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения (всего), в том 

числе: 

1 132 326 090,00 1 123 687 143,12 1 040 233 133,57 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 8 296 246 366,69 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
1 132 326 090,00 1 123 687 143,12 1 040 233 133,57 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 8 296 246 366,69 

областной бюджет 1 132 326 090,00 1 123 687 143,12 1 040 233 133,57 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 8 296 246 366,69 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Региональный проект 

«Общесистемные меры развития 

дорожного хозяйства» (всего), в том 
числе: 

Департамент 

дорожного 
хозяйства и 

транспорта 

Ивановской 
области 

55 557 200,00 37 035 800,00 32 601 200,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 130 947 200,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
55 557 200,00 37 035 800,00 32 601 200,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 130 947 200,00 

областной бюджет 0,00 370 400,00 326 100,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 6 449 500,00 

федеральный бюджет 55 557 200,00 36 665 400,00 32 275 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 124 497 700,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 

Внедрение интеллектуальных 

транспортных систем, 

предусматривающих 
автоматизацию процессов 

управления дорожным движением 

в городских агломерациях, 
включающих города с населением 

свыше 300 тысяч человек 

(Внедрение интеллектуальных 
транспортных систем, 

предусматривающих 

автоматизацию процессов 
управления дорожным движением 

на автомобильных дорогах общего 

пользования регионального и 
межмуниципального значения, 

входящих в состав дорожной сети 

55 557 200,00 37 035 800,00 32 601 200,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 130 947 200,00 



17 

городской агломерации 
«Ивановская») (всего), в том 

числе: 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
55 557 200,00 37 035 800,00 32 601 200,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 130 947 200,00 

областной бюджет 0,00 370 400,00 326 100,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 1 150 600,00 6 449 500,00 

федеральный бюджет 55 557 200,00 36 665 400,00 32 275 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 124 497 700,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 

Ведомственный проект 

«Обеспечение функционирования 

дорожной сети Ивановской области 
и безопасности дорожного 

движения» (всего), в том числе: 

Департамент 

дорожного 

хозяйства и 
транспорта 

Ивановской 

области 

4 009 393 513,95 3 496 651 091,30 3 161 020 303,04 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 34 531 161 051,59 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

4 009 393 513,95 3 496 651 091,30 3 161 020 303,04 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 34 531 161 051,59 

областной бюджет 4 009 393 513,95 3 496 651 091,30 3 161 020 303,04 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 4 772 819 228,66 34 531 161 051,59 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

Проведение проектных работ по 

строительству (реконструкции) 
автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения 
(всего), в том числе: 

50 000 000,00 10 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 300 000 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
50 000 000,00 10 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 300 000 000,00 

областной бюджет 50 000 000,00 10 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 40 000 000,00 300 000 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

Ивановской области на 

проектирование строительства 

(реконструкции), капитального 

ремонта, строительство 
(реконструкцию), капитальный 

ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, в 

том числе на формирование 

муниципальных дорожных фондов 

704 465 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 5 604 465 000,00 



18 

(всего), в том числе: 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
704 465 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 5 604 465 000,00 

областной бюджет 704 465 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 700 000 000,00 5 604 465 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

Ивановской области на 

проектирование, строительство, 

реконструкцию автомобильных 

дорог общего пользования 
местного значения с твердым 

покрытием до сельских 

населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 

автомобильных дорог общего 
пользования, а также на их 

капитальный ремонт и ремонт 

(всего), в том числе: 

253 800 000,00 266 100 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 2 019 900 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

253 800 000,00 266 100 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 2 019 900 000,00 

областной бюджет 253 800 000,00 266 100 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 250 000 000,00 2 019 900 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4. 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области 

на строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

(всего), в том числе: 

496 985 782,43 45 315 170,20 0,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 2 542 300 952,63 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
496 985 782,43 45 315 170,20 0,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 2 542 300 952,63 

областной бюджет 496 985 782,43 45 315 170,20 0,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 400 000 000,00 2 542 300 952,63 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5. 
Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области 

100 000 000,00 0,00 0,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 600 000 000,00 



19 

на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 
(всего), в том числе: 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
100 000 000,00 0,00 0,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 600 000 000,00 

областной бюджет 100 000 000,00 0,00 0,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 600 000 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6. 

Ремонт, капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 

пользования Ивановской области 

регионального и 
межмуниципального значения и 

сооружений на них (всего), в том 
числе: 

384 386 648,60 629 771 969,90 306 928 491,64 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 8 427 008 520,14 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
384 386 648,60 629 771 969,90 306 928 491,64 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 8 427 008 520,14 

областной бюджет 384 386 648,60 629 771 969,90 306 928 491,64 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 1 421 184 282,00 8 427 008 520,14 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.7. 

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования Ивановской 

области регионального и 

межмуниципального значения и 
сооружений на них (всего), в том 

числе: 

1 734 844 130,81 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 13 634 844 130,81 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

1 734 844 130,81 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 13 634 844 130,81 

областной бюджет 1 734 844 130,81 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 1 700 000 000,00 13 634 844 130,81 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.8. 

Налог на имущество за 

автомобильные дороги общего 
пользования регионального и 

межмуниципального значения 

Ивановской области (всего), в том 
числе: 

100 000 000,00 91 372 139,80 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 1 031 372 139,80 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
100 000 000,00 91 372 139,80 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 1 031 372 139,80 



20 

областной бюджет 100 000 000,00 91 372 139,80 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 140 000 000,00 1 031 372 139,80 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.9. 

Осуществление лабораторных 
испытаний, анализа технического 

состояния автомобильных дорог, 

прогнозирование транспортного 
обслуживания населения, проверка 

соответствия качества и объемов 

выполненных работ по ремонту 

дорог (всего), в том числе: 

23 144 408,02 24 091 811,40 24 091 811,40 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 179 502 764,12 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
23 144 408,02 24 091 811,40 24 091 811,40 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 179 502 764,12 

областной бюджет 23 144 408,02 24 091 811,40 24 091 811,40 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 21 634 946,66 179 502 764,12 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.10. 

Обеспечение функционирования 

региональной системы 

видеофиксации нарушений Правил 
дорожного движения (всего), в том 

числе: 

31 767 544,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 767 544,09 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

31 767 544,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 767 544,09 

областной бюджет 31 767 544,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 767 544,09 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.11. 

Реконструкция участка 

автомобильной дороги Подъезд к 
железнодорожной платформе г. 

Приволжск (г. Приволжск, ул. 

Фурманова, подъезд к ГСК в 
районе нефтебазы) с устройством 

остановочного пункта и 

парковочной зоны (всего), в том 
числе: 

30 000 000,00 30 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60 000 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
30 000 000,00 30 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60 000 000,00 

областной бюджет 30 000 000,00 30 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60 000 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

внебюджетных фондов 

4.12 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

Ивановской области на ремонт и 
содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения (всего), в том числе: 

 

100 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
100 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000 000,00 

областной бюджет 100 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

Региональный проект «Содействие 

развитию автомобильных дорог 

регионального, 
межмуниципального и местного 

значения» (всего), в том числе: 

240 776 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240 776 800,00 

 
бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

240 776 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240 776 800,00 

 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 федеральный бюджет 240 776 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240 776 800,00 

 
бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. 

Финансирование дорожной 

деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 

пользования регионального или 

межмуниципального, местного 
значения (всего), в том числе: 

240 776 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240 776 800,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
240 776 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240 776 800,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 240 776 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240 776 800,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. 

Ведомственный проект 
«Транспортное обслуживание 

населения Ивановской области» 
(всего), в том числе: 

Департамент 

дорожного 

хозяйства и 
транспорта 

Ивановской 

407 529 249,48 220 832 488,57 212 426 244,91 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 1 770 636 994,01 

бюджетные ассигнования, всего, в 407 529 249,48 220 832 488,57 212 426 244,91 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 1 770 636 994,01 



22 

т.ч.: области 

областной бюджет 407 529 249,48 220 832 488,57 212 426 244,91 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 185 969 802,21 1 770 636 994,01 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. 

Субсидии на возмещение части 
затрат, связанных с организацией 

авиарейсов (всего), в том числе: 

121 180 182,06 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 353 321 182,06 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
121 180 182,06 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 353 321 182,06 

областной бюджет 121 180 182,06 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 33 163 000,00 353 321 182,06 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. 

Субсидии для возмещения 

понесенных перевозчиками потерь 

в доходах, возникающих 
вследствие регулирования тарифов 

на перевозку пассажиров и багажа 
в пригородном сообщении, 

организациям железнодорожного 

транспорта (всего), в том числе: 

184 981 421,31 114 298 646,80 114 298 646,80 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 852 789 735,41 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

184 981 421,31 114 298 646,80 114 298 646,80 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 852 789 735,41 

областной бюджет 184 981 421,31 114 298 646,80 114 298 646,80 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 87 842 204,10 852 789 735,41 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. 

Выплата задолженности 

организациям железнодорожного 
транспорта по возмещению 

понесенных убытков, возникших 

вследствие государственного 
регулирования тарифов на 

перевозку пассажиров и багажа в 

пригородном сообщении (всего), в 
том числе: 

70 325 758,11 70 325 758,77 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 512 168 607,54 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
70 325 758,11 70 325 758,77 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 512 168 607,54 

областной бюджет 70 325 758,11 70 325 758,77 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 61 919 515,11 512 168 607,54 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

6.4. 

Субсидии на возмещение части 
затрат, связанных с организацией 

рейсов водным транспортом 

(всего), в том числе: 

6 041 888,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 27 357 469,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 
т.ч.: 

6 041 888,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 27 357 469,00 

областной бюджет 6 041 888,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 3 045 083,00 27 357 469,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.5. 

Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 
Ивановской области на 

организацию транспортного 

обслуживания населения в 
границах муниципального 

образования городским наземным 
электрическим транспортом 

(всего), в том числе: 

25 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
25 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000 000,00 

областной бюджет 25 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. 

Региональный проект «Развитие 

зарядной инфраструктуры для 

электромобилей» (всего), в том 
числе: 

Департамент 
дорожного 

хозяйства и 

транспорта 
Ивановской 

области 

35 880 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 880 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
35 880 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 880 000,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 35 880 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 880 000,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1. 

Реализация мероприятий по 

развитию зарядной 

инфраструктуры для 
электромобилей (всего), в том 

числе: 

35 880 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 880 000,00 

бюджетные ассигнования, всего, в 

т.ч.: 
35 880 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 880 000,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



24 

федеральный бюджет 35 880 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 880 000,00 

бюджеты государственных 

внебюджетных фондов 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


